ESTADO DO CEARÁ
           Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral

Lei Nº 1721, De 23 de Março de 2018.

Rua Cel. José Sabóia,513, Centro – Sobral/CE CEP: 62011-040. Email: cmhisdesobral@gmail.com

Tipo de Reunião do Conselho

Nº da Ata 01/2018

(x) Ordinária ( ) Extraordinária ( ) Especial

Data de realização
16 de Agosto de 2018

Horário (início e término)

15h00min ás 17h00min

Pauta

1.  Aprovação do Regimento Interno do

Conselho Municipal de Habitação de Interesse

Social de Sobral- CMHIS

2. Apresentação da 1ª etapa do Programa de

Construção e Reformas Habitacionais.

Local de realização Reunião Sala de reunião do Cerest

Coordenação da atividade/Presidente (Nome de

quem coordenou a Reunião)

Nara Luiza Silva Mota

Número de Presentes

(Conselheiros/Convidados /Visitantes) Total: 09

(x) Há Quórum () Sem Quórum

Não Governamentais-Nº Conselheiros (01)

NOMES

1. José Tadeu Alves Cisne

Governamentais - Nº Conselheiros (01)

 NOMES

1. Julio Cesar da Costa Alexandre

Suplentes - Nº Conselheiros (04)

NOMES

1. Alana Figueiredo Ponte

2. Igor Alves Aguiar

3. Nadine Siqueira Prado Laureano

4. Nara Luiza Silva Mota

Convidados nº (03)

NOMES

1. Maria do Livramento Rodrigues Sampaio

2. José Vaz Rodrigues Neto

3. Osmara dos Santos de O. Lima

INFORMES

A Vice-Presidente Nara Luiza Silva Mota iniciou a reunião informando que todas as reuniões são

gravadas para serem transcritas em Ata as deliberações do colegiado.

ESTADO DO CEARÁ
           Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral

Lei Nº 1721, De 23 de Março de 2018.

Rua Cel. José Sabóia,513, Centro – Sobral/CE CEP: 62011-040. Email: cmhisdesobral@gmail.com

PAUTA

Aos décimo sexto dia do mês de Agosto de dois mil e dezoito, às quinze horas na sala de reunião do

Centro de Referencia de Saúde do Trabalhador (CEREST), realizou-se a primeira Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral – CMHIS. Pautas: I Aprovação do

Regimento Interno do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral- CMHIS; II

Apresentação da primeira etapa do Programa de Construção e Reformas Habitacionais. Estiveram

presentes à reunião os (as): TITULARES: Julio Cesar da Costa Alexandre (Presidente do CMHIS), José

Tadeu Alves Cisne (Presidente do Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil de Sobral).

SUPLENTES: Alana Figueiredo Ponte (Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente- SEUMA), Igor

Alves Aguiar (Ordem dos Advogados do Brasil- Subsecção Sobral), Nadine Siqueira Prado Laureano

(Secretaria de Obras, Mobilidade e Serviços Públicos), Nara Luiza Silva Mota (Secretaria dos Direitos

Humanos, Habitação e Assistência Social- SEDHAS). CONVIDADOS/AS: Maria do Livramento

Rodrigues Sampaio (Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social- SEDHAS), José

Vaz Rodrigues Neto (Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social-SEDHAS),

Osmara Santos de O. Lima (Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social-

SEDHAS). A reunião iniciou-se com a fala da vice-presidente Nara Luiza Silva Mota cumprimentando a

todos e dando boas vindas aos novos conselheiros e a mesma ressaltou a importância do conselho e que

nas gestões anteriores, havia sido criado um Conselho de Habitação, mas houve dificuldades para o

mesmo ser efetivado e dar continuidade. Falou ainda, do Fundo do Conselho Municipal de Habitação de

Interesse Social de Sobral- FMHIS e da composição do Conselho Municipal de Habitação de Interesse

Social de Sobral-CMHIS. Em seguida, o Presidente Julio Cesar da Costa Alexandre cumprimentou a

todos os presentes e ressaltou a importância do Conselho, da Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação

e Assistência Social e da Política do Programa de Construção e Reformas Habitacionais. Logo após, foi

feita a apresentação dos presentes e apresentada a Secretária Executiva do Conselho, Noélia de Holanda.

A vice-presidente destacou as pautas que seriam discutidas no decorrer da reunião: 1) Aprovação do

Regimento Interno do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral-CMHIS; 2)

Apresentação da primeira etapa do Programa de Construção e Reformas Habitacionais. O Presidente fez

algumas sugestões de pautas para serem discutidas nas próximas reuniões ordinárias: Aprofundamento

da sobrevivência do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral- FMHIS, Apresentação

do Planejamento urbano; Trazer atualizações conjuntas do Residencial Nova Caiçara. Alana, suplente, da

conselheira Marilia, também trouxe sugestões de pautas para serem discutidas: Espaços de ZEIS- (zonas

especiais de interesse social) e diagnóstico dos terrenos. Após, as sugestões o Presidente pediu desculpas,

pois o mesmo teria que se ausentar da reunião, por motivos maiores. Dando seguimento a reunião, a

vice- presidente assumiu a coordenação e, em seguida foi realizada uma leitura coletiva do Regimento

Interno, e posteriormente aprovado em resolução por unanimidade pelo Conselho. A vice-presidente fez

a apresentação da primeira etapa do Programa de Construção e Reformas Habitacionais, a mesma

explanou sobre a lei do Programa, seus critérios e os recursos. A apresentação da primeira etapa do

Programa de Construção e Reformas Habitacionais foi aprovada em resolução pelo Plenário do Conselho

Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral. Ficou acordado pelos Conselheiros e Suplentes

que as Reuniões Ordinárias serão realizadas na segunda Quinta- Feira de cada mês. A finalização das

apresentações e retiradas às dúvidas, a vice- presidente Nara Mota agradeceu a presença e a colaboração

ESTADO DO CEARÁ
           Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral

Lei Nº 1721, De 23 de Março de 2018.

Rua Cel. José Sabóia,513, Centro – Sobral/CE CEP: 62011-040. Email: cmhisdesobral@gmail.com

de todos finalizando assim a reunião.

ENCAMINHAMENTOS

ESTADO DO CEARÁ
           Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social de Sobral

Lei Nº 1721, De 23 de Março de 2018.

Rua Cel. José Sabóia,513, Centro – Sobral/CE CEP: 62011-040. Email: cmhisdesobral@gmail.com

Nada mais a tratar a vice-presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Noélia

de Holanda Paiva, Secretária Executiva deste Conselho lavrei a Ata, que depois de lida, analisada e

aprovada por este Conselho, será assinada por quem é de direito.

Sobral, 16 de Agosto de 2018.

                       Julio Cesar da Costa Alexandre

Presidente do CMHIS

Noélia de Holanda Paiva

Secretária Executiva do CMHIS